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ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Προς τους Υπουργούς 

 

1. Περιβάλλοντος και Ενέργειας κ. Κ. Σκρέκα 

2. Εσωτερικών κ. Μ. Βορίδη 

 

 

Θέμα: Να ενταχθεί στο σύστημα «Απάτητων Βουνών», η ορεινή περιοχή από Βαρδούσια 

έως Οίτη. 

Κύριοι Υπουργοί, 

Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας έχει ορίσει περιοχές που έχουν ήδη ενταχτεί στο 
δίκτυο των «Απάτητων Βουνών». Αυτές οι περιοχές προστατεύονται από  τεχνητές επεμβάσεις, 
που επηρεάζουν αρνητικά τη βιοποικιλότητα στο  φυσικό τους περιβάλλον. 
Το σύμπλεγμα από Βαρδούσια έως Οίτη στη Στερεά Ελλάδα έχει όλες τις προϋποθέσεις να 
ενταχθεί στο σύστημα «Απάτητων Βουνών», καθώς αποτελεί μοναδικό οικοσύστημα, έχει 
εκβολές ποταμών, πηγές νερού, περιοχές NATURA και ειδικές περιοχές προστασίας, με την 
ακόλουθη κωδικοποίηση:   
 

GR2440004 ΕΘΝΙΚΟΣ ΔΡΥΜΟΣ ΟΙΤΗΣ 

GR2450001 ΟΡΗ ΒΑΡΔΟΥΣΙΑ 

GR2450002 ΟΡΟΣ ΓΚΙΩΝΑ 

GR2450005 
ΝΟΤΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΟΣ ΠΑΡΝΑΣΣΟΣ – ΕΘΝΙΚΟΣ 
ΔΡΥΜΟΣ ΠΑΡΝΑΣΣΟΥ – ΔΑΣΟΣ ΤΙΘΟΡΕΑΣ, 
ΣΠΗΛΑΙΟΒΑΡΑΘΡΟ ΠΟΛΥΔΡΟΣΟΥ 

GR2450007 
ΚΟΡΥΦΕΣ ΟΡΟΥΣ ΓΚΙΩΝΑ, ΧΑΡΑΔΡΑ ΡΕΚΑ, 
ΛΑΖΟΡΕΜΑ ΚΑΙ ΒΑΘΙΑ ΛΑΚΚΑ 

GR2450008 ΟΡΟΣ ΒΑΡΔΟΥΣΙΑ 

 
Η Φωκίδα συμβάλει στην εθνική οικονομία με τα μεταλλεία βωξίτη και η εξόρυξη βωξίτη έχει 
αφήσει πληγές με τα επιφανειακά κοιτάσματα, με το σύστημα ύδρευσης σε Αττική από Λίμνη 
Μόρνου και κανάλι μεταφοράς ύδατος και τις δεκάδες επενδύσεων σε αιολικά μεγάλης ισχύος. 
Χρειάζεται λοιπόν να ληφθούν μέτρα ώστε αυτό το σύνολο του ορεινού όγκου να προστατευθεί 
περιβαλλοντικά, πολιτισμικά και αναπτυξιακά. 
  

Κατόπιν των ανωτέρω ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 
 

1. Ποια τα μέτρα που πρόκειται να αναλάβει το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας για την 

ένταξη περιοχών από το ορεινό σύμπλεγμα από Βαρδούσια έως Οίτη στην κατηγοριοποίηση 

και το δίκτυο «Απάτητων Βουνών»;  
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2. Ποιες οι ενέργειες της περιφερειακής Αρχής Στερεάς Ελλάδας για την υποβολή αιτήματος προς 

το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας για την ένταξη περιοχών από το ορεινό σύμπλεγμα 

από Βαρδούσια έως Οίτη στην κατηγοριοποίηση και το δίκτυο «Απάτητων Βουνών»;  

 

3. Ποια είναι η εγκατεστημένη ισχύ για αιολικά, συνολικά στη Φωκίδα έως σήμερα, και ποια η 

κατηγοριοποίηση αυτών σύμφωνα με την ισχύ τους; 

 

4. Πόσες είναι οι νέες αιτήσεις για αιολικά σε δασικές και απλίκες περιοχές στο σύμπλεγμα από το 

όρος Βαρδούσια έως το όρος Οίτη; 

 

Αθήνα, 22 Μαρτίου 2023 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

 

 

 

Γιώργος Αρβανιτίδης 

 

 

 

 

Γιώργος Μουλκιώτης 
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